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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem systému, který při nadvýrobě elektrické

energie z obnovitelných zdrojů vyrábí a ukládá vodík. Dále se zabývá návrhem systému

využívající naakumulovaný vodík k výrobě elektrické energie a tepla v případě potřeby.
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Abstract

In this dissertation is designed system, which accumulated energy from renewable sources to

the hydrogen. For production of hydrogen are used surplus of electric power. Next is

designed hydrogen storage system. Finally is designed system which produced electric power

and heat from the hydrogen.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh systému akumulace energie z obnovitelných zdrojů

do vodíku. Dále se zabývá jeho následným využitím v případě nedostatečné nebo žádné

výroby z obnovitelných zdrojů. Text je rozdělen do pěti částí. V první části jsou popsány

technologie výroby vodíku pomocí elektrické energie a systémy využívající vodík na výrobu

elektrické energie. V druhé části jsou popsány principy akumulace energie a dále jsou zde

popsány největší výzkumné a pilotní projekty využívající vodík jako médium pro akumulaci

energie. Ve třetí části je navržen systém vyrábějící elektrickou energii z obnovitelných zdrojů,

který při nadvýrobě elektrické energie vyrábí a ukládá vodík. Čtvrtá část obsahuje návrh

systému, který z vodíku v případě potřeby vyrábí elektrickou energii a teplo. V páté části je

zhodnocení navrženého systému a vodíkových technologií.
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Seznam symbolů

[Nm3]……............... Normativní metr krychlový

[kWh/kg] ….……... Měrná hustota energie

[kWh/Nm3 H2 ]........ Energie v normativním metru krychlovém vodíku

J[kg·m2]…………... Moment setrvačnosti

E� [J]……………… Kinetická energie

E� [J]........................ Potencinální energie

vh [ms-1]……............ Rychlost větru

h [m]………………. Výška větrné turbíny

EEL [J]……………... Spotřeba elektrické energie

ETEP [J]…………..... Spotřeba tetepelné energie

kt [-]……………...... Koeficient teploty

kd [-]........................... Koeficient dne v týdnu

VH2 [Nm3]….............. Spotřeba vodíku

Ho.n [kJ/m3]………… Spalné teplo

p [Pa]………............. Tlak

n [mol]………........... Látkové množství

R [J·K-1·mol-1]…….. Univerzální plynová konstanta

a [-]………………… Koeficient Redlich-Kwonovi stavové rovnice

b [-]………………… Koeficient Redlich-Kwonovi stavové rovnice·
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Technologie výroby vodíku pomocí elektrické energie

1.1 Úvod
V současné době je někdy vodík prezentován jako na palivo budoucnosti. Vodík se ale

v použitelné formě pro spalování nebo jako palivo do palivových článků na Zemi
nevyskytuje. Existuje několik způsobů výroby vodíku. Ve všech případech je ale zapotřebí
dodat energii kterou leze v omezené míře získat zpět. Proto je pro vodík vhodnější označení
energetický vektor neboli nosič energie. A je jen tak čistý, jak jsou čisté primární zdroje a
suroviny použité na jeho výrobu.

1.2 Výroba vodíku pomocí elektrické energie – nízkotepl otní elektrolýza vody
Nízkoteplotní elektrolýza je proces, při kterém dochází k elektrochemickému rozkladu

vody přivedením stejnosměrného napětí na elektrody elektrolyzéru. V současnosti jsou
průmyslově vyráběny dva typy elektrolyzérů, alkalické a s pevnou polymerní membránou.
Elektrolyzéry mají výrobní kapacitu od několika dm3 do stovek m3 vodíku za hodinu.
Elektrolýzou vody jsou vyrobena asi 4 % z celosvětové produkce vodíku. [1] [2]

1.2.1 Alkalické elektrolyzéry
Alkalické elektrolyzéry používají nejčastěji jako elektrolyt vodný roztok hydroxidu

draselného (25 až 30 % KOH), který je použit pro zvýšení vodivosti. Roztok KOH má ze
všech alkalických hydroxidů nejvyšší vodivost a na rozdíl od kyselých elektrolytů nemá
korozivní účinky na elektrody. Tyto jednotky mohou být unipolární nebo bipolární.
Membrána (diafragma) sloužící k oddělení vyrobených plynů, a musí umožňovat průchod
iontů. Nejčastěji jsou použity azbestové, dále keramické, kompozitní a polymerní jsou spíše
ve stádiu vývoje. [1] [2]

Unipolární elektrolyzéry mají elektrody připojené paralelně a membrána oddělující
vyráběný vodík a kyslík je umístěna mezi anody a katody.

Bipolární elektrolyzéry mají elektrolýzní články zapojené do série a vodík je produkován na
jedné straně článku a kyslík na druhé. Jednotlivé elektrody jsou odděleny membránami. Tyto
elektrolyzéry jsou schopné vyrábět největší množství vodíku a jsou celosvětově
nejpoužívanější. [3]

Produkce vodíku na katodě v alkalickém elektrolyzéru
Rozštěpením molekuly vody pomocí elektrického proudu vznikne na záporné elektrodě a
dvouatomová molekula vodíku a iont OH- (1). Anoda se vyrábí z Ni nebo je poniklovaná.

2��� � 2
� �� � 2��
(1)

Produkce kyslíku na anodě v alkalickém elektrolyzéru
Ionty OH- se na kladné elektrodě oxidují a ztrácejí elektrony (2). Katoda se vyrábí z oceli nebo
niklu.

2��
� ½ �� � 2��� � 2
(2)

Souhrnný děj v alkalickém elektrolyzéru
Rozklad vody na vodík a kyslík (3).

��� � �� � ½ �� (3)

Využití vodíku pro akumulaci energie z OZE Jakub Štěpánek 2011

13

Spotřeba energie 4,3 – 4,8 kWh/Nm3 H2 47,8 – 53,4 kWh/kg H2
Ideální napětí 1,229 V při 25 °C
Reálné napětí 1,85 – 2,05 V
Rozsah teplot 70-90 °C
pokročilé experimentální elektrolyzéry až 150 °C
Čistota vodíku 99,9 % (zvyšuje se průchodem přes kontaktní hmotu)
Generovaný tlak 0,1 – 3 MPa
Účinnost procesu 70 - 80 % klesá s rostoucí produkcí H2

Aktuální stav

Alkalická elektrolýza je jedinou vysokokapacitní elektrochemickou technologií na
výrobu vodíku. Výhodou je použití nenáročných a levných materiálů, dlouhá životnost a
robustnost. [4]

Směr vývoje

Snahou ve vývoji alkalických elektrolyzérů je nahradit stávající masivní separační
přepážku materiálem s menším ohmickým odporem. Náhradou stávající diafragmy by bylo
možné snížit vzdálenost mezi elektrodami a tím zvýšit napěťovou účinnost. Vývoj směřuje
k polymerní anion selektivní membráně, bohužel ale v současnosti není k dispozici
dlouhodobě stálý materiál splňující všechny požadavky. [4]

Obr. 1 Schéma alkalického elektrolyzéru

Využití vodíku pro akumulaci energie z OZE Jakub Štěpánek 2011

14

1.2.2 Elektrolyzéry s polymerní membránou (PEM – Po lymer Electrolyte
Membrane nebo Proton Exchange Membrán ě nebo SPE – Solid Polymer
Membrane)

Elektrolyzéry s pevnou polymerní membránou jsou nejnovější používanou technologií.

V této jednotce je místo vodného roztoku použita pevná polymerní pro ionty propustná
membrána. Voda je přiváděna k anodě, kde se elektrolyticky rozloží na kyslík, H+ ionty, a
elektrony. Atomy kyslíku se na povrchu elektrody spojují v plynný O2, zatímco H+ ionty
prostupují přes membránu. Elektrony procházejí vnějším napájecím obvodem. Na katodě se
protony spojují s elektrony a vyvíjí se plynný vodík. V tomto elektrolyzéru nedochází ke
kontaminaci plynů, či materiálů systému kyselinou, nebo zásadou. Pevný elektrolyt také
podporuje tvorbu plynů přímo daného tlaku. Membrány těchto systémů se vyrábí z jediného
komerčně úspěšného materiálu NAFIONTMu. [5]

Produkce vodíku na katodě v PEM elektrolyzéru (4):

Katoda se vyrábí z Pt nebo ze sloučeniny C s Pt
2�� � 2
� �� (4)

Produkce kyslíku na anodě v PEM elektrolyzéru (5):

Anoda se vyrábí z Pt-IrO2, RuO2 nebo Ti
��� � ½ �� � 2�� � 2
(5)

Souhrnný děj v PEM elektrolyzéru (6):
��� � �� � ½ �� (6)

Spotřeba energie cca 45 kWh/kg H2
Reálné napětí 1,4 V – 2V

[…]

upřednostňována výroba elektrické energie.

JKL � �M.1NL · OP · OQP (17)

JKL � �R.1NL · OP (18)
Vodíkové nádrže

Od vyrobeného vodíku je odečtena část jako ztráty (1%) a zbytek je připočten ve stavu
v nádrži. V případě plné nádrže dojde k zablokování elektrolyzéru i v případě že je dostatek
energie na výrobu vodíku. Při spotřebě vodíku je další část (3%) odečtena jako ztráty.
Celkový stav vodíku je dále rozdělen na jednotlivé nádrže. V případě plné nádrže je
naplňována další. Tlak v jednotlivých nádržích je spočítán pomocí Redlich-Kwonovi stavové
rovnice (19).

S � 1·T·?
U
1·V W X·1L

?
Y
L·U·CU�1·VI

(19)

Kde a a b jsou konstanty stavové rovnice. Jejich hodnoty jsou pro každou látku jiné. Lze

je získat z experimentálních dat o stavovém chování nebo odhadnout z kritických veličin látek
pomocí vztahů (20) a (21).

Z � 0,42748 T_·?<
`
L

Q<
(20)

a � 0,08664 T·?<
Q<

(21)

Výstup z programu

Výstupem z programu jsou grafy výroby energie a vodíku, spotřeby energie a vodíku,
výkony jednotlivých zařízení v závislosti na spotřebě, stav a tlak vodíku v nádržích a
průměrné hodnoty nebo součty vybraných veličin.

Obr. 41 Ukázka programu – stav vodíku v jednotlivých nádržích
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5 Závěr a zhodnocení
Z provedených výpočtů je patrné, že by v podmínkách České Republiky bylo možné

vybudovat systém akumulace energie z obnovitelných zdrojů do vodíku, který by zajistil
celoroční autonomní provoz. V tomto případě je systém navržen tak aby pokryl celoroční
spotřebu. Vzniklé přebytky vyrobené energie jsou dodávány do distribuční sítě a je tak
využitý celý potenciál větrné energie. V ostrovním režimu by v případě, kdy jsou nádrže na
vodík plné a spotřebovaná energie je menší než vyrobená bylo nutné snížit výkon větrné
turbíny (brzděním nebo natáčením lopatek) nebo vyrobenou energii využít jiným způsobem
např. pro ohřev bazénů.

5.1 Energetická efektivnost
Účinnost akumulace energie do vodíku je oproti ostatním systémům akumulace energie
relativně malá. V případě ukládání energie z neobnovitelných zdrojů s ohledem na jejich vliv
na životní prostředí a snahu o jejich maximální využití se s těmito systémy nedá počítat.
Nevýhodou vodíku je, že pro zvýšení objemové hustoty na hodnotu vhodnou ke skladování
pro energetické účely je v současnosti potřeba vyrobený plyn stlačit, popř. zkapalnit. Energie
potřebná na stlačení nebo zkapalnění může být kolem třetiny uložené energie v palivu. To je
z energetického hlediska velmi nevýhodné.

5.2 Enviromentální hledisko
Systém akumulace energie do vodíku má téměř negativní dopad na životní prostředí. Na
vstupu při ukládání energie je pouze demineralizovaná voda. Při výrobě elektrické energie
palivovým článkem je odpadem pouze voda nebo vodní pára. Při spalování vodíku
v upraveném motoru nebo plynovém kotli vznikají sloučeniny dusíku (NOx). Jsou známi
principy, kterými lze obsah sloučenin dusíku snížit na minimum.

5.3 Ekonomika
Při současných cenách a účinnostech technologií nemůže systém akumulace energie
konkurovat zavedeným technologiím. Návratnosti takovýchto řešení je v lepším případě na
hranici životnosti instalovaných zařízení.
Ekonomická stránka navrhovaného projektu nebyla řešena, ale jasné že škola popřípadě malá
obec jako Lukavec by si takovýto systém se svým rozpočtem nemohla dovolit.
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Přílohy

Fyzikálně chemické vlastnosti a požárně bezpečnostní charakteristiky
Chemický vzorec H2
Molekulová hmotnost 2,01588 g/mol
Bod tání (při tlaku 101,3 kPa) -259,2 °C
Bod varu (při tlaku 101,3 kPa) -252,7 °C
Kritická teplota -239,9 °C
Kritický tlak 1,29 MPa
Hustota plynu (při 0 °C, 101,3 kPa) 0,08987 kg/m3
Relativní hustota plynu (vzduch=1) 0,07
Teplota vznícení cca. 520 °C
Dolní mez výbušnosti se vzduchem 4 obj.%
Horní mez výbušnosti se vzduchem 75 obj. %

(dle ČSN EN 60079-10)
Výhřevnost 10 789 kJ/m3
Rozpustnost ve vodě (při 0 °C) 1,9 mg/l
MESG (mezně bezpečnostní spára) 0,28 mm
Rozpustnost ve vodě (při 0 oC, 101,3 kPa) 1,9 mg/l
Barva bezbarvý
Zápach bez zápachu
UN 1049 VODÍK, STLAČENÝ
CAS 333-74-0
ES No: 215-605-7
Označení nebezpečnosti 1 F
Teplotní třída T1
Skupina výbušnosti II C
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Obr. 42 Blokové schéma projektu

Obr. 43 Vyrobená energie v
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Blokové schéma projektu HARI ve WestBeacon Farm v Leice

Vyrobená energie větrnou turbínou a spotřeba energie v objektu v
(Výstup z numerického modelu)

Jakub Štěpánek 2011

Leicestershire

objektu v lednu 2002
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Obr. 44 Výkon jednotlivých kotl

Obr. 45 Podíl dodané tepelné energie z kotle na vodík a energie d
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Výkon jednotlivých kotlů dodávaný do budovy – výstup z numerického modelu

Podíl dodané tepelné energie z kotle na vodík a energie dodané z větrné turbíny
modelu
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numerického modelu

trné turbíny - výstup z numerického