Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Využití vodíku pro akumulaci energie z OZE
Student: Bc. Jakub ŠTĚPÁNEK Std. číslo: E10N0099P
Vedoucí: Ing. Jan Beneš

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor se v práci věnuje problematice jednotlivých principů akumulace elektrické energie. Jako způsob akumulace v okamžiku nadvýroby použil uložení energie do zásobníku ve formě vodíku. Celou technologii demonstruje na konkrétním teoretickém případě, kdy ale pracuje s reálnými daty daného objektu a konkrétních možností lokality. Nutno dodat, že student se zpracováním začal včas a díky jeho kooperaci s Českým hydrometeorologickým ústavem je před námi kvalitní závěrečná práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis vedoucího práce